
Cuprins 

II Acte fără caracter legislativ 

DECIZII 

★ Decizia (UE) 2020/556 a Consiliului din 21 aprilie 2020 de prelungire a derogării temporare de la 
Regulamentul de procedură al Consiliului introdusă prin Decizia (UE) 2020/430, având în vedere 
dificultățile de călătorie cauzate în Uniune de pandemia de COVID-19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

RO 

L 128 I Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Anul 63 

Legislaţie 23 aprilie 2020 Ediţia în limba română 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

DECIZII 

DECIZIA (UE) 2020/556 A CONSILIULUI 

din 21 aprilie 2020 

de prelungire a derogării temporare de la Regulamentul de procedură al Consiliului introdusă prin 
Decizia (UE) 2020/430, având în vedere dificultățile de călătorie cauzate în Uniune de pandemia de 

COVID-19 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 240 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Decizia (UE) 2020/430 a Consiliului (1) a introdus o derogare cu durata de o lună de la articolul 12 alineatul (1) 
primul paragraf din Regulamentul de procedură al Consiliului (2) în ceea ce privește deciziile de utilizare a 
procedurii scrise obișnuite, în cazul în care deciziile respective sunt luate de către Comitetul Reprezentanților 
Permanenți ai guvernelor statelor membre (Coreper). Această derogare expiră la 23 aprilie 2020. 

(2) Decizia (UE) 2020/430 prevede că, în cazul în care acest lucru este justificat prin circumstanțe excepționale 
continue, Consiliul poate reînnoi decizia menționată. 

(3) Ținând cont de faptul că circumstanțele excepționale cauzate de pandemia de COVID-19 continuă, fiind în 
continuare în vigoare o serie de măsuri excepționale de prevenire și izolare luate de statele membre, este necesar să 
se prelungească derogarea prevăzută la articolul 1 din Decizia (UE) 2020/430 pentru o perioadă suplimentară de o 
lună, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Derogarea prevăzută la articolul 1 din Decizia (UE) 2020/430 se prelungește pentru o perioadă de o lună, de la 23 aprilie 
2020. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Decizia se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 21 aprilie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. GRLIĆ RADMAN     

(1) Decizia (UE) 2020/430 a Consiliului din 23 martie 2020 privind o derogare temporară de la Regulamentul de procedură al Consiliului 
având în vedere dificultățile de călătorie cauzate în Uniune de pandemia de COVID-19 (JO L 88 I, 24.3.2020, p. 1). 

(2) Decizia 2009/937/UE a Consiliului din 1 decembrie 2009 de adoptare a regulamentului său de procedură (JO L 325, 11.12.2009, 
p. 35). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.4.2020                                                                                                                                         L 128 I/1   





Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia (UE) 2020/556 a Consiliului din 21 aprilie 2020 de prelungire a derogării temporare de la Regulamentul de procedură al Consiliului introdusă prin Decizia (UE) 2020/430, având în vedere dificultățile de călătorie cauzate în Uniune de pandemia de COVID-19 

